
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REITERO O REQUERIMENTO N° 1003/2025 QUE REQUER INFORMAÇÃO AO
PODER  EXECUTIVO  SOBRE  O  RESTABELECIMENTO  DA  ILUMINAÇÃO  DA  PRAÇA
ROGÉRIO FRANCISCHINI, ABAIXO DO JARDIM PACOLA, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS
ESPERANÇA, IDULIA DA COSTA VILELA E AVENIDA IVANIL FRANCISCHINI.

Destinatários: Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga e Secretaria de Serviços Públicos - Laercio Moretti.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este 
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 - É de conhecimento dos Órgãos mencionados acima a falta de Iluminação no interior 
da Praça mencionada acima?

2 – Existe uma previsão para que esse problema seja resolvido em regime de urgência?

3 – Por quais motivos constantes a Praça mencionada acima fica sem essa benfeitoria 
necessária, mencionar quais problemas que estão acontecendo?

4 – Existe cronograma regular de manutenção, incluindo roçagem, capinação e limpeza, 
para a Praça?

Justificativa:  A presente demanda decorre de diversas solicitações feitas por moradores da
região, que relatam a ausência de iluminação pública adequada no referido local. Tal situação
tem gerado insegurança, dificultando o uso da praça no período noturno e comprometendo a
segurança dos munícipes que transitam pela área.
Cabe ressaltar  que espaços públicos  bem iluminados  contribuem significativamente  para a
promoção do lazer, convivência social e segurança urbana, sendo obrigação do Poder Público
zelar por sua manutenção adequada.
Diante disso, reitera-se o pedido de informações quanto às providências que estão sendo ou
serão adotadas para o restabelecimento da iluminação da referida praça, com o objetivo de
garantir melhores condições de uso e segurança para a população local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de fevereiro de 2026.
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6D15-646A-1179-03DC

REQUERIMENTO Nº 90/2026

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2026
Presidente: MIRA 

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br


RICARDO PRADO
Vereador - PRTB 

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º 
90

/2
02

6 
 -

 P
ro

t. 
34

4/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6 
17

:3
5.

 E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6D15-646A-1179-03DC



P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º 
90

/2
02

6 
 -

 P
ro

t. 
34

4/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6 
17

:3
5.

 E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6D15-646A-1179-03DC


		2026-02-13T19:17:22+0000


		2026-02-13T19:23:13+0000


		2026-02-13T19:39:05+0000


		2026-02-13T20:13:57+0000


		2026-02-13T20:20:00+0000




